Alterâ incorrupta & immaculata, quæ proprie septuaginta Seniorum editio vocabatur; ea scilicet quæ intelligendus est locus Hieronymi in lib. 16. Commentariorum ad Esaiam cap. 58. Sed ne in septuaginta quidem emendatis & veris exemplaribus. Vera exemplaria septuaginta Interpretum vocat codices Hexaplorum. Certe idem Hieronymus in Epistola ad Sunniam & Fretelam citat editionem septuaginta Interpretum juxta Hexaplorum veritatem. Et in eadem Epistola sub initium incorruptam & immaculatam septuaginta Interpretum editionem in Hexaplis reservatam fuisse. Idem nihilominus Hieronymus editionem illam septuaginta Interpretum, quæ ab Origene elaborata in Hexaplis habebatur, puram ac germanam fuisse negat, tum in Epistola ad Augustinum, tum in Præfatione in libros Paralipomenon. Quæ primâ fronte pugnare inter se videntur. Quid enim magis contrarium, quàm sunt hæc duo, incorrupta, immaculata & vera septuaginta Seniorum editio habetur in Hexaplis. Non est pura nec germana septuaginta Seniorum editio ea quæ in Hexaplis legitur. Utrumque tamen verissimum est, modo intelligitur sicut intelligi debet. Nam editio Hexaplorum Origenis, abque controversa erat omnium emendatissima, & eruditi homines in suis Commentariis eam edidit nem sequebantur. Neque ex alio quàm ex hoc fonte veritas 70. Interpretum hauriebatur. Eadem tamen editio pura non erat, propterea quòd multa ex Theodotione aliisque Interpretibus habebat immixta, quæ Origenes æstetiscis prænotaverat. Quam ob causam Hieronymus in Epistola ad Augustinum, & in Præfatione in libros Paralipomenon, ait libros 70. Interpretum ab Origene esse corruptos. In quo certe iniquior mihi videtur Hieronymus adversus Origenem; qui quod bono ac in consilio fecerat Origenes, tam acerbè reprehendit. Qui enim utilius excogitari potuit quàm illæ obelorum & asteriscorum notæ, ut indicaretur lectoribus quid à 70. Interpretibus additum, quid ab iisdem omisum fuisset. Quod si Origenes ea quæ ab 70. Interpretibus omis fuerant, ex Theodotione aliisque supplens, nullam exposuisset notam qua hujusmodi supplementa à puro ac germano 70. Interpretum textu discernerentur, mens certe & ab Hieronymo & ab aliis reprehendi potuisset. Nunc verò cum asteriscos addiderit singulis locis, ad designanda ea quæ à 70. Senioribus prætermissa ipse et Theodotione aliisque suppleverat, non solum vacuus ab omni culpa, sed immortalis laude dignus mihi videtur. In eodem enim opere, 70. Interpretum libri puncti prout ab ipsis editi fuerant, lectoribus exhibebantur; & lacunæ quæ in eorum editione exstabant, ex Theodotionis aliorumque Interpretum editionibus cernebantur expletæ. Si quis itaque puram 70. Interpretum editionem legere cupiebat, nullo negotio id licebat in Hexaplis. Prætermisiss enim iis quæ sub asteriscis erant posita, pura ac germana 70. Seniorum translatio, prout ab ipsis fuerat condita, remanebat. Idque fatetur etiam Hieronymus in supradicta Epist. ad Augustinum. Hanc distinctionem cum tu vir doctissime non perdidisses, puram istam 70. Interpretum editionem ab Origene in Hexaplis collocatam fuisse censuisti, idque ab Hieronymo in Epistola ad Sunniam & Fretelam dici existimasti. Atqui Hieronymus non puram, sed incorruptam tantum & immaculatam 70. Interpretum versionem in Hexaplis dixerat referri. Quantum autem discrimen sit inter hæc duo, satis, ut opinor, ostendimus.

Post Origenem *non* illa seu vulgaris editio in dies magis magisq; corrupta est. Duæ tamen potissimum ejus editiones fuere: altera Alexandrina quæ Helychiiu habebat auctorem: altera Luciana, quæ Luciano martyri adscribatur. Nam Eusebii Cæsariensis editio quæ in Palestina & Orientis Ecclesiis legebatur, nihil pertinuit ad *non* illam seu vulgatam editionem: quippe cum nihil aliud esset quam ipsa Origenis editio, ut antea demonstratum est. Porro cum illa obelorum & asteriscorum distinctio quam in 70. Interpretum editione primus excogitaverat Origenes, Christianis omnibus mirifice arripisset, eam quoque in suas editiones transtulerunt Helychius ac Lucianus. Nec Græci modo, verum etiam Latini & Syri atq; Aegyptii, qui vulgatam editionem sequebantur, hac asteriscorum & obelorum distinctio ab Origenes reperta postea sunt usi. Quod quidem à nemine adhuc obleratum, superius, ut opinor, abunde probavimus. Scio quidem Andream Masium in præfatione in editionem suam Josuæ, aliter existimasse. Cum enim ex Hieronymo didicisset, illam sub obelis & asteriscis editionem in omnibus omnium Ecclesiarum Bibliothecis repositam fuisse, itaut vix unus codex inveniretur ipsius ætate, qui signa illa non haberet; existimavit Masius, ipsam editionem Origenis prout in Hexaplis habebatur, ab omnibus Ecclesiis receptam fuisse tam Græcorum quam

A Latinorum, Syrorum quoque & Aegyptiorum. Quod nullo modo verum est. Alioqui quomodo diceret idem Hieronymus in Præfatione in libros Paralipomenon, sua ætate totius orbis Ecclesias tripartita inter se varietate pugnasse; cum Alexandrini in 70. suis Helychii editionem probarent; Byzantini & Asiani exemplaria Luciani martyris legerent; Palestini verò Origenis editione uterentur. Attu, qui duplicem 70. Interpretum editionem in Hexaplis positam fuisse censet; alteram puram & germanam; alteram *non* seu vulgatam, de hac posteriore intelligendum esse ais, quod scripsit Hieronymus. Sed ut omittam ea quæ adversus hanc duplicem Origenis editionem superius disputata sunt, quomodo responsurus es ei argumento, quod contra sententiam Masii paulo ante protuli. Tam enim tuam quam Masii sententiam argumentatio illa subvertit.

B Habes, vir doctissime, meam de 70. Seniorum versione sententiam: & quibus argumentis adductus tuæ opinioni subscribere non possim. Superfuit adhuc nonnulla de Tetraplis & Hexaplis Origenis abs te dicta, quæ ampliorem inquisitionem merentur. Sed ea opportunius in adnotationibus Eusebianis à me prope diem exponuntur. Jam enim sento me Epistolæ modum excedere. Vale, vir doctissime. Lutetia Parisiorum Idibus Novembris, anno 1655.

HENRICI VALESII DISSERTATIO de Martyrologio Romano quod edidit Rosveydus.

FUIT hæc Baronii sententia, plurimorum postea doctorum virorum firmata consensu; Ecclesiam Romanam habuisse olim proprium ac peculiare Martyrologium; ejusque mentionem fieri tum à Gregorio Magno, tum ab Adone Viennensi: sed temporum injuriâ illud postea intercidisse. Italle in libro de Martyrologio Romano, cap. 8. Existit postea Heribertus Rosveydus vir doctus ac diligens, qui cum Martyrologium illud ab Adone laudatum & à Baronio summis votis expectatum reperisset, illud nobis edidit, præfixo veteris Romani Martyrologii ambitioso titulo. Adeoque persuasit doctis hominibus Rosveydus, ut ab omnibus diversæ etiam communionis viris, hoc Martyrologium pro veteri Romano accipiatur, ejusque auctoritate ac testimonio omnes passim in libris suis utantur. Ego verò contra affirmo, nullum unquam fuisse proprium ac peculiare Martyrologium Ecclesiæ Romanæ, ante illud quod jussu Xysti quinti Pontificis Maximi editum est hoc titulo, & Baronii notationibus illustratum. Ac ne fortasse quibusdam videar id temere affirmare, primum quidem causas afferam, quæ me ut ita sentirem impulerunt. Deinde aliorum rationibus atque argumentis respondebo.

Nobiliores Ecclesiæ suos semper fastos habuerunt, in quibus & Episcoporum nomina, & martyrum qui apud ipsos passi fuerant natales dies percripti habebantur. Ac de catalogo quidem Episcoporum Hierosolymæ, testis est Eusebius in lib. v. Historiæ Ecclesiasticæ. Tertullianus quoque in lib. de præscriptione hæreticorum, indices istos in singulis Ecclesiis studiosè servatos fuisse docet. Sic enim hæreticos alloquitur: *Edant ergo origines Ecclesiarum suarum: evolvant ut dicunt Episcoporum suorum, ita per successiones ab initio decurrentem, ut primus ille Episcopus aliquem ex Apostolis vel Apostolicis viris, qui*

tamen cum Apostolis perseveraverit, habuerit auctorem & antecessorem. Hoc enim modo Ecclesia Apostolica census suos deserunt. De Fastis verò in quibus singulæ Ecclesiæ descriptos habebant natales martyrum suorum, præter Tertullianum & Cyprianum jam ab aliis laudatos, testis est Epistola Smyræorum ad Philomelienses de martyrio B. Polycarpi. Sic etiam Romana Ecclesia quæ omnium princeps ac mater est, jam inde à primis temporibus suos habuit Fastos, in quibus & depositiones Episcoporum & natales Martyrum erant consignati. Quæ Calendaria posterior ætas vocavit. Hujusmodi Calendarium Romanæ Ecclesiæ vetustissimum, & Liberii Papæ temporibus conscriptum, hodie extat: quod doctissimus vir Aegidius Bucherius unâ cum Victorii Cyclo Paschali edidit Antverpiæ. Eiusdem generis est Sacramentarium Gregorii Magni: Item Capitulare Evangeliorum totius anni, quod à doctissimo viro Joanne Frontone nuper Parisiis est editum. Cujus libri multa MSS. exemplaria passim præstant in Bibliothecis Gallia. Verum hæc Calendaria longè distant à Martyrologiis. Singulæ enim Ecclesiæ, ut dixi, sua habuere Calendaria, in quibus digesta erant nomina Episcoporum & martyrum, diesque notati quibus memoria eorum anniversario cultu celebraretur. Martyrologia verò, non unius loci propria, sed totius Ecclesiæ fuere communia, quippe quæ totius orbis martyres confessoresque generaliter continerent. Et in Calendariis quidem nomen urbis nunquam adscribitur, cum in usum duntaxat unius Ecclesiæ comparata sint. At in Martyrologio nomina singularum urbium & oppidorum adscribuntur, verbi gratia, Romæ, Alexandriæ, Antiochiæ & similia; propterea quòd ad usum totius Ecclesiæ illud institutum est. Ex pluribus enim diversarum urbium Calendariis, unum compositum est Martyrologium. Itaque Calendaria Martyrologiis vetustiora